Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 05/09/2025 - 11:58 11892/2025/AP

INDICAÇÃO Nº 540/2025

Indica ao Executivo a realização de estudo de
viabilidade para ampliação da Unidade Básica
de Saúde localizada na Rua Antônio Sartori,
distrito de Maylasky.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a realização de estudo de viabilidade para ampliação da
Unidade Básica de Saúde situada na Rua Antônio Sartori, distrito de Maylasky

JUSTIFICATIVA:

A ampliação da UBS é medida fundamental
para garantir atendimento de qualidade à população local, tendo em vista o
crescimento populacional do distrito e o consequente aumento da demanda por
serviços de saúde. A estrutura atual mostra-se insuficiente para absorver o
volume de pacientes, o que compromete a eficiência do atendimento e a
efetividade das ações de promoção da saúde.

A expansão do espaço permitirá a oferta de
mais especialidades médicas, a redução das filas de espera e a criação de um
ambiente mais adequado tanto para pacientes quanto para profissionais de
saúde. Trata-se de providência que reforça o direito constitucional à saúde,
previsto no artigo 196 da Constituição Federal, e que atenderá de forma mais
justa e eficiente às necessidades da comunidade.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de setembro de 2025.

WELLINTON OLIVEIRA
Vereador

Leitura em Plenário
Na 31ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 16/09/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ARB168NW05F41H2F
		2025-09-05T16:51:25-0300